



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 大真空

コード番号 6962 URL <http://www.kds.info>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 長谷川 宗平

問合せ先責任者 (役職名) 財務部長

(氏名) 谷崎 敦司

TEL 079-426-3211

四半期報告書提出予定日 平成26年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	7,669	△14.8	△286	—	△397	—	△521	—
26年3月期第1四半期	9,004	10.0	337	△26.4	552	70.8	456	91.4

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 △638百万円 (—%) 26年3月期第1四半期 1,275百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	△12.59	—
26年3月期第1四半期	11.01	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	57,217	35,668	54.9
26年3月期	57,592	36,646	56.1

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 31,412百万円 26年3月期 32,285百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	4.00	—	5.00	9.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	3.00	—	3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	36,700	8.6	1,100	40.1	960	△27.2	520	△35.8	12.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期1Q	45,246,212 株	26年3月期	45,246,212 株
27年3月期1Q	3,824,326 株	26年3月期	3,821,776 株
27年3月期1Q	41,422,399 株	26年3月期1Q	41,445,524 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（平成26年4月1日～平成26年6月30日）におけるわが国経済は、消費税増税の影響で個人消費が減少し、一時的な押し下げ要因となりましたが、設備投資の増加などにより、緩やかな回復傾向で推移しました。世界経済におきましては、米国経済は個人消費の増加などを背景に、緩やかな拡大基調が続いており、欧州経済も持ち直しの動きが見られました。また、中国を中心にしたアジア経済も緩やかな回復傾向で推移しました。

ICT（情報通信技術）や自動車を含むエレクトロニクス市場におきましては、スマートフォンやタブレットPCの生産は拡大し、さらには自動車販売台数の増加や電装化の進展などにより、堅調に推移しました。

このような環境の中、当社グループでは通信機器市場やカーエレクトロニクス市場への販売に注力しましたが、市場価格の下落やデジタルカメラ向けの製品が減少しました。その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は7,669百万円（前年同期比14.8%減）となり、売上高の減少に伴って営業損失は286百万円（前年同期は営業利益337百万円）となりました。また、為替差損136百万円を計上した結果、経常損失は397百万円（前年同期は経常利益552百万円）、四半期純損失は521百万円（前年同期は四半期純利益456百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前期末と比較して374百万円減少し、57,217百万円となりました。これは主に現金及び預金の減少などによるものであります。

負債合計は、前期末に比べ602百万円増加し、21,548百万円となりました。これは主に未払金の増加などによるものであります。

純資産合計は、前期末に比べ977百万円減少し、35,668百万円となりました。主に利益剰余金が減少したため、純資産が減少しております。

自己資本比率は、前期末に比べ1.2ポイント減少し、54.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の通期の業績予想につきましては、平成26年5月14日発表の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、主に当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（退職給付に関する会計基準等の適用）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数を基礎に決定する方法から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が31,349千円増加し、利益剰余金が31,349千円減少しております。なお、当第1四半期連結累計期間の営業損失、経常損失及び税金等調整前四半期純損失に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,033,062	11,377,182
受取手形及び売掛金	7,584,795	7,353,854
有価証券	1,870,686	1,870,927
商品及び製品	3,057,436	3,059,496
仕掛品	3,551,342	3,707,076
原材料及び貯蔵品	2,510,388	2,384,993
繰延税金資産	250,965	193,180
その他	1,243,538	1,224,238
貸倒引当金	△14,470	△12,559
流動資産合計	32,087,746	31,158,389
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,882,740	5,723,319
機械装置及び運搬具(純額)	9,679,484	10,404,078
工具、器具及び備品(純額)	1,114,120	1,106,525
土地	5,737,952	5,736,268
建設仮勘定	766,720	665,815
有形固定資産合計	23,181,018	23,636,007
無形固定資産		
のれん	22,362	18,690
その他	238,716	237,291
無形固定資産合計	261,078	255,981
投資その他の資産		
投資有価証券	1,644,262	1,729,793
長期貸付金	137	730
繰延税金資産	41,228	48,049
その他	484,046	495,697
貸倒引当金	△107,030	△107,030
投資その他の資産合計	2,062,645	2,167,241
固定資産合計	25,504,742	26,059,230
資産合計	57,592,488	57,217,620

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,108,156	2,963,566
短期借入金	3,328,421	3,488,527
1年内返済予定の長期借入金	3,801,097	3,580,420
未払金	1,016,086	1,603,871
未払法人税等	127,383	80,155
賞与引当金	263,853	260,950
役員賞与引当金	-	3,750
その他	633,554	742,039
流動負債合計	12,278,552	12,723,280
固定負債		
長期借入金	6,050,105	6,194,502
繰延税金負債	679,618	679,748
退職給付に係る負債	1,578,260	1,591,812
長期未払金	218,327	218,327
資産除去債務	25,023	25,123
その他	116,509	115,897
固定負債合計	8,667,844	8,825,411
負債合計	20,946,397	21,548,692
純資産の部		
株主資本		
資本金	19,344,883	19,344,883
資本剰余金	12,413,510	12,413,510
利益剰余金	1,356,903	597,006
自己株式	△1,532,474	△1,533,503
株主資本合計	31,582,822	30,821,897
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	234,468	289,087
為替換算調整勘定	232,707	76,015
退職給付に係る調整累計額	235,317	225,289
その他の包括利益累計額合計	702,493	590,392
少数株主持分	4,360,775	4,256,637
純資産合計	36,646,091	35,668,927
負債純資産合計	57,592,488	57,217,620

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	9,004,870	7,669,618
売上原価	7,136,092	6,378,050
売上総利益	1,868,777	1,291,567
販売費及び一般管理費	1,531,185	1,577,735
営業利益又は営業損失(△)	337,592	△286,167
営業外収益		
受取利息	5,957	7,168
受取配当金	15,130	15,736
受取保険金	2,318	32,702
為替差益	250,351	-
その他	22,691	38,030
営業外収益合計	296,449	93,638
営業外費用		
支払利息	67,380	28,908
為替差損	-	136,640
その他	14,593	39,650
営業外費用合計	81,974	205,199
経常利益又は経常損失(△)	552,067	△397,728
特別利益		
固定資産売却益	827	-
特別利益合計	827	-
特別損失		
固定資産売却損	-	3,603
固定資産除却損	15,211	1,096
その他	41,012	-
特別損失合計	56,223	4,699
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	496,670	△402,428
法人税、住民税及び事業税	81,321	70,108
法人税等調整額	△63,931	20,525
法人税等合計	17,390	90,634
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	479,280	△493,062
少数株主利益	22,914	28,365
四半期純利益又は四半期純損失(△)	456,366	△521,428

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	479,280	△493,062
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	66,778	54,618
為替換算調整勘定	729,091	△190,289
退職給付に係る調整額	-	△10,027
その他の包括利益合計	795,870	△145,698
四半期包括利益	1,275,151	△638,761
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,078,013	△633,647
少数株主に係る四半期包括利益	197,137	△5,113

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント							調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	北米 (注) 3	欧州 (注) 3	中国	台湾	アジア (注) 3	計		
売上高									
外部顧客への 売上高	2,552,303	550,971	480,538	2,580,837	2,368,686	471,532	9,004,870	—	9,004,870
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	3,707,180	7,645	425	1,224,590	324,934	1,093,812	6,358,589	△6,358,589	—
計	6,259,484	558,617	480,963	3,805,427	2,693,621	1,565,345	15,363,459	△6,358,589	9,004,870
セグメント利益 又は損失(△)	221,674	24,614	3,272	54,383	90,842	△21,213	373,573	△35,981	337,592

(注) 1. セグメント利益(営業利益)の調整額△35,981千円には、セグメント間取引消去45,462千円、のれんの償却額△12,954千円、その他の調整額△68,488千円が含まれております。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 日本、中国、台湾以外の各セグメントに属する主な国又は地域の内訳は次のとおりであります。

- (1) 北米……米国
- (2) 欧州……ドイツ
- (3) アジア……インドネシア、シンガポール

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント							調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	北米 (注) 3	欧州 (注) 3	中国	台湾	アジア (注) 3	計		
売上高									
外部顧客への 売上高	1,894,995	416,501	603,194	2,430,442	1,725,788	598,695	7,669,618	-	7,669,618
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	4,303,532	1,698	2,063	825,383	694,773	1,246,385	7,073,836	△7,073,836	-
計	6,198,528	418,200	605,257	3,255,826	2,420,561	1,845,080	14,743,455	△7,073,836	7,669,618
セグメント利益 又は損失(△)	△392,932	750	22,626	△186,304	133,058	△58,429	△481,232	195,064	△286,167

(注) 1. セグメント利益(営業利益)の調整額195,064千円には、セグメント間取引消去16,456千円、のれんの償却額△3,738千円、その他の調整額182,345千円が含まれております。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

3. 日本、中国、台湾以外の各セグメントに属する主な国又は地域の内訳は次のとおりであります。

- (1) 北米……………米国
- (2) 欧州……………ドイツ
- (3) アジア……………インドネシア、シンガポール

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

(退職給付に関する会計基準等の適用)

会計方針の変更に記載のとおり、当第1四半期連結会計期間より退職給付債務及び勤務費用の計算方法を変更しております。

なお、セグメント利益又は損失に与える影響は軽微であります。